
 

 
 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 73  DELLA  SEDUTA   DEL 16  DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13,25  
presso  la sede di Corso Matteotti 101 in Latina, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec protocollo n. 18015 dell ‘11/12/2025    
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1287 
 

 

 

OGGETTO:    OCDPC 558/2018 - OCDPC 850/2022. Eventi meteorologici dei giorni 29 e 
30 ottobre 2018 Lotto 668 – Ripristino degli impianti idrovori di Matera e 
Pantani d’Inferno in sinistra idraulica del Canale Linea Pio in Comune di 
Terracina nel comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino – Codice 
intervento RL 626 - CUP F57H21000910001 

Rilascio autorizzazione al subappalto all’impresa Tavoletti Impianti di 
Tavoletti Mariano (P.IVA. 00816091003) 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria            -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente : CARNELLO               Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  -  Dirigente 
 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

                        IL COMITATO ESECUTIVO 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1287/C.E. 

 

 
 

2

 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, 
ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo 
stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n. 
266 del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla data 
della stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 1 
del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio colpiti 
dall’evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore della 
Regione Lazio per l’attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile l’importo di € 
3.000.000,00; 

- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 
2018, è stato disciplinato l’avvio degli interventi volti a fronteggiare la situazione di emergenza 
derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 
30 ottobre 2018; 

- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 850 del 24 gennaio 2022, è 
stato disciplinato il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi 
a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell’8 novembre 
2018; 

- con Determinazione G00826 del 24.01.2023 è stato approvato l’elenco aggiornato degli 
interventi del Piano degli Interventi "in essere" a rendicontazione" della Regione Lazio, 
successivamente rimodulato, previa approvazione del Dipartimento della Protezione, con 
Determinazione G00826 del 24.01.2023, e poi con Determinazione n. G12893 del 28.09.2023 
ed attualmente composto da n.91 interventi per un importo complessivo di € 28.969.018,90; 

- nel Piano degli Interventi "in essere" a rendicontazione" della Regione Lazio, composta 
come sopra da n.91 interventi, sono presenti n. 15 interventi di competenza della Direzione 
Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, già approvati sui fondi 
della OCDPC 558/2018, ovvero sul Piano degli investimenti - annualità 2021 ex art. 2, comma 
1, del D.P.C.M. 27 febbraio 2019, non ancora avviati; 

- ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi suddetti si è 
reso necessario definire un Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L.n. 241/1990 e 
dell’art. 7 del D. Lgs. n.36/2023 con gli enti pubblici coinvolti nella realizzazione degli interventi, 
definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub Attuatori; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1287/C.E. 

 

 
 

3

- alcuni degli interventi oggetto del presente Accordo di Collaborazione riguardano lavori 
che ricadono nei territori di competenza del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest individuato, 
con le sue strutture tecnico-amministrative, quale Soggetto Sub Attuatore per gli interventi di cui 
all’Allegato A); 

- in data 07/08/2024, al protocollo consortile n.11440, è stato sottoscritto l’accordo di 
collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. n.241/1990 e dell’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, dal 
Dott. Roberto Aleandri Direttore della Direzione Agricoltura e Sovranità alimentare, caccia e 
pesca, foreste della Regione Lazio (soggetto Attuatore) e dal Sig. Pasquale Conti n.q. di 
Presidente e Legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (soggetto sub-
Attuatore); 

- tra gli interventi oggetto dell’Accordo di collaborazione è compresa la realizzazione del 
“Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e Sgrigliatore 
Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina nel 
comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle apparecchiature 
elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei telecontrollo e 
automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino e/o la riduzione del 
rischio – CUP F57H21000900001 – (rif. RL cod. intervento 620)”; 

- con Deliberazione n.811 del 26/09/2024 è stato nominato il Responsabile unico di 
progetto ing. Enrica Felici e l’ufficio Direzione lavori (Direttore dei Lavori – ing. Enrica Felici, 
Direttore Operativo p.i. Domenico D’Antonio e Ispettore di Cantiere – geom. Lorenzo Ciotti); 

- con deliberazione n. 936/CE del 17/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento “Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e 
Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina nel 
comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle apparecchiature 
elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei telecontrollo e 
automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino e/o la riduzione del 
rischio – CUP F57H21000900001 – (rif. RL cod. intervento 620)” dell’importo complessivo di € 
726.476,13 di cui € 500.261,20 quale importo dei lavori, così suddivisi: € 312.966,99 per 
lavori/forniture a corpo soggetto a ribasso, € 177.471,13 per costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta ed € 9.823,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- con deliberazione n. 1022/CE del 13/03/2025 è stata approvata la delibera a contrarre ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e la documentazione di gara per l’affidamento dei lavori “Lotto 
666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, Cannete e Sgrigliatore Passerelle a 
valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di Terracina nel comprensorio di bonifica 
dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle apparecchiature elettriche di comando gruppi 
pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei telecontrollo e automazione impianto e 
rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino e/o la riduzione del rischio – CUP 
F57H21000900001 – CIG B6823E1F37; 

- con deliberazione n. 1166/CE del 07/08/2025 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 
efficace dei lavori relativi al “Lotto 666 – Ripristino degli impianti idrovori Pantani da Basso, 
Cannete e Sgrigliatore Passerelle a valle del nodo idraulico di Pontemaggiore in Comune di 
Terracina nel comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino - Ripristino e sostituzione delle 
apparecchiature elettriche di comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del sistema dei 
telecontrollo e automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino e/o 
la riduzione del rischio – CUP F57H21000900001 – CIG B6823E1F37” in favore dell’operatore 
economico General Defence Srl (C.F. 03796790586 e P.IVA . 03796790586) con sede in via 
Giuseppe La Masa, 9 – Ardea (RM) che ha ottenuto un punteggio totale di 94,9494 punti e ha 
offerto il ribasso del 23,737% per un importo contrattuale netto di € 425.972,23, di cui € 
9.823,08 per oneri per la sicurezza ed € 177.471,13 per costi della manodopera; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1287/C.E. 

 

 
 

4

- in data 13/10/2025 è stato firmato il contratto d’Appalto tra il Consorzio di Bonifica Lazio 
Sud Ovest e l’impresa Appaltatrice General Defence Srl, acquisito al protocollo consortile Reg. 
nr.0015420/2025 del 16/10/2025; 

- con deliberazione n.1195/CE del 16/10/2025 è stato sostituito il Responsabile Unico del 
Procedimento e il Direttore dei Lavori, individuato nella persona dell’ing. Aurora Nardecchia;  

- in data 21/11/2025 tramite PEC, con nota acquisita al prot.n. 17187 del 24/11/2025, l’impresa 
appaltatrice General Defence Srl ha presentato istanza di autorizzazione al sub-affidamento, ai 
sensi dell’art.119 del D.lgs. 36/2023, all’impresa Tavoletti impianti di Tavoletti Mariano con sede 
legale in Via Varrone n.37 – 00040 – Pomezia (RM) – P.IVA. 00816091003 per un importo 
complessivo di € 40.000,00, di cui 0,8% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
78,58, per lavori della categoria prevalente OG10 (Impianti per la trasformazione alta/media 
tensione e per la distribuzione di energia elettrica); 

CONSIDERATO che, ai fini di quanto sopra indicato, l’affidamento in subappalto va autorizzato 
nel rispetto delle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art.119 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTO il parere favorevole al subappalto espresso dal Direttore dei Lavori (e-mail del 
12/12/2025) e Coordinatore della sicurezza in esecuzione (e-mail del 12/12/2025) in esito ai 
controlli di merito eseguiti per il subappalto in oggetto; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato la documentazione 
relativa al subappaltatore proposto e ne ha riscontrato la regolarità ai sensi della normativa 
vigente, come risultante dalla check-list subappalto redatta in data 12/12/2025 (Allegato n.1); 

ACCERTATO che l’Appaltatore, nell’iter relativo alla richiesta di autorizzazione al subappalto ha 
prodotto la documentazione richiesta ai sensi della normativa vigente; 

PRESO ATTO dell’esito favorevole della verifica espletata dal Responsabile del Procedimento 
in merito al possesso dei requisiti da parte del subappaltatore, come da documentazione di 
verifica effettuata attraverso l’utilizzo del sistema FVOE, reso disponibile dall’ANAC; 

- in particolare, in esito alle verifiche antimafia espletate ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 
159 e ss.mm.ii. tramite il portale BDNA è stata acquisita l’Informazione liberatoria provvisoria ai 
sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76 e ss.mm.ii. per il subappaltatore Tavoletti 
Impianti di Tavoletti Mariano (P.IVA. 00816091003); 

- il Responsabile del Procedimento ha acquisito altresì le dichiarazioni di impegno del 
subappaltatore in merito alle condizionalità PNRR, al rispetto del principio DNSH e al principio 
trasversale delle pari opportunità occupazionali; 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto 
l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed attestato di possedere capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
 

   LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1287/C.E. 

 

 
 

5

 
 

DI autorizzare il subappalto all’impresa Tavoletti impianti di Tavoletti Mariano con sede legale in 
Via Varrone n.37 – 00040 – Pomezia (RM) – P.IVA. 00816091003 relativamente ai lavori, 
importo e condizioni indicate con istanza di subappalto pervenuta in data 21/11/2025 prot. n. 
17187/2025 e successive integrazioni documentali, da parte dell’impresa appaltatrice General 
Defence Srl alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 

DI trasmettere il presente atto al Subappaltatore, all’Appaltatore, alla Direzione dei Lavori e al 
Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione per i successivi adempimenti di competenza; 

DI dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata al possesso dei requisiti di 
cui al D.Lgs. 36/2023 nonché alle altre condizioni di Legge ed in particolare agli obblighi previsti 
in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori, 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di revoca dell’autorizzazione; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 
                   IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 


